I.
1250. o. T.

Herzog Heinrich III, setzt die Stadt Brieg zu deutschem (Neumarkter) Recht aus.
Brieger Stadt-Archiv I. 1.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos, Heinricus, dei gratia dux Slesie, omnibus 
hanc litteram inspecturis in perpetuum. Cum rerum gestarum certissima representacio sit scriptura, 
que fragilitati memorie prebet augmentum et cecorum cordium deliramenta repellit, vel que de ver­
borum serie redactorum nichil minuit aut immutat, opere pretium est. ut, que in longevam educanda 
sunt noticiam, quibusve subsistant nutrimentis, confoveri memoria litterarum. J_Hinc est, quod omnibus 

tam presentis temporis quam futuri esse volumus manifestum, quod civitatem nostram in Alta ripa ’) 
Heinrico de Richenbach sculteto, Gerkino de Auro2) et Orthlifo jure Theutonico 
locandam contulimus, terre nostre accedente consilio et providencia sapientum. eo videlicet jure 
quo civitas Noviforensis fundata est pariter et locata. Omnibus ad predictam civitatem ad manendum 
venientibus sex annorum libertatis indulsimus facultatem, ut nec ad alicujus rei soluciones nec ad 
expedieiones infra predictum terminum compellantur, nisi tunc tocius terre periculum proclametur. 
Ipsis locatoribus sexta cedit curia cum solucione annuali, tertius in judicio denarius, nobis duo. Aque 
cursus, infra et supra, ad spacium miliaris ad piscandum liber est cunctis ibi manentibus. Ligna 
etiam, ad construendum edificia incidere dedimus, ubi unquam inventa fuerint. Ex ista parte Odre 
venari lepores relaxamus. Ex utraque parte aque sex mansos magnos pro pascuis pecorum civitati 
asscribimus supradicte. Infra terminum libertatis jam concesse omnibus ibi manentibus fora, sua per 
terram nostram agere damus absque theolonei exactione. Polonus, vel cujuscunque vdioinatis homo 
liber, domum ibi habens, jus Theutonicum paciatur, nullo obstante casu vel superbia rebellante. 
Civitas singulis annis de tabernis solvere debet domino duci XX marcas. In ipsa civitate dominus 
habet decem macella carnium suis usibus valitura, judex reliqua et alii cives, quibus ipse ea conceksit 
Concedimus inquam eis infra terminum aque prescripte molendina construere, quodquot possunt. 
Bancci, in quibus calcei et panes venduntur, cedunt judicio indefesse. Insuper ipsis forum ibidem 
annuale ponere concedimus pro cunctorum beneplacito voluntatis. Infra unius milliaris ductum nullam 
esse volumus tabernam, per quam ipsis libertas prestita succidatur. Omnes ville, site infra spacium 
miliaris unius, ab ipsa civitate jura sua requirere debent, juris senteneia promulgante. Ad devitandum

]) Der alte Name fur Brieg, im Slawischen wyssoki brzeg. 2) Goldberg. 
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igitur pericula graviora et ad ostium pravorum sevicias reprimendas infra duos annos civitatem 
munire promisimus divina clemencia providente. Exorto disturbio inter locatores alii mortui sunt, 
alii egestate oppressi pro sue partis locacione pecuniam receperunt. Novissimus vero locatorum, 
Orthlifus videlicet, ad nos accedens nobis humiliter supplicavit, ut nos eidem predictam hereditatem 
vendere concederemus, nos de persona certificans, videlicet de Conrado, presencium exhibitore, 
dicto deNyza, cujus nos presenciam ac familiaritatem multum pre ceteris amplexantes jam dictam here­
ditatem eidem emere concessimus libere ac pacifice ei suisque heredibus perpetuo valituram, addi- 
'ientes ei curie solucionem. in qua pecora occiduntur, et duas stubas balniales hereditarie possidendas. 
Ne igitur presentem paginam vacillare contingat, sed ut perpetuam habeat firmitatem, ipsam scribi et 
sigilli nostri robore fecimus confirmari, ad errorem futuri temporis abstergendum. Cujus vero facti 
testes sunt comes Mrotszco, comes Albertus cum barba, comes Jaxa, comes Johannes de 
Wirbna, Johannes Ossina, comes Pribico, Boguzlaus juvenis, dominus Conradus protho- 
notarius, dominus Conradus pincerna, dominus Hermannus plebanus de Swidniz et omnes 
fratres de Michlowe. Acta sunt hec anno incarnacionis domini MCCL. Datum in Vrankenberc h 
per manum Waltheri, nostri scriptoris.

An rolhen Seidenfäden hängt das Siegel des Herzogs. Frühere Abdrücke bei Böhme, diplom. Beitr. I. 17, Gaupp, das alte 
Magdebg. undHall. Recht S. 327, Tschoppe und Stenzel, Urkundensammlung 318. Wenig korrekte deutsche Uebersetzungen in 
Glawnigs Brieger Wochenbi. 1790 Beil, zu Stück 1, S. 25, in Knie und Melchers geograph. Beschreibg. von Schlesien 1827 
Abth. II. Bd. I. 153 ff. Ein gutes Faksimile und zugleich einen neuen Abdruck bringt als Beigabe das neue Hand- und Adress­
buch von Brieg, welches Dr. Basset unter dem Titel: „Ortskunde für Geschichte, Gemeinwesen, Verkehr“ zur Herausgabe 
vorbereitet. Es wird beabsichtigt, auch unserem Werke ein auf photolithograph. Wege herzustellendes Faksimile beizugeben.

II.
1264 Juli 22.

Herzog Heinrich III. verleiht den Bürgern von Brieg den Leubuscher Wald.

Brieger Stadt-Archiv III. J. 4. in einem Transsumt von 1328.

In nomine domine amen. Cum prolixitas temporum vigorem in oblivionem transferat negociorum, 
consulta decretorum et provida decrevit autoritas, ut ea, que stare debent in statu solido et perhenni, 
apicibus litterarum ac adhibicione ydoneorum testium commendentur. Sane igitur nos Henricus dei 
gracia duxSlesieetdominus Wratislaviensis adnoticiamuniversorumpresencium etfuturorum cupi­
mus devenire et nichilominus dare sc(r)ire’), quod ad instanciam virorum fide dignorum burgensium de 
Alta Rypa nobis dilectorum silvam nostram trans flumen Odram sitam Lubych2) vocatam 
limitatam secundum quod ducit via inNamzlov ex una parte, ex alia vero, ubi eidem ville est contigua, 
et a campestri Schepilwicz 3) usque ad villam Michałowicz4), et ubi tangit viam, que ab ipsa 
civitate ducit per predictam villam Lubych in Manschowicz6), et sicut de ipsa viaiturinN am czl o v 
ad magnam et communem viam, quemadmodum per comitem Deczchonem nostrum subpincernam 
circuicionis titulo signari fecimus, civitati nostre Alte Ripe contulimus cum omni utilitate lignorum, 
pascuorum, venacionum ac mellificiorum perpetue possidendam quolibet servicio absoluto — sed in

>) Das eingeklainmcrte r ist ein offenbarer Schreibfehler des Originals. 2) Leubusch. 3) Tschöp 1 o witz. 4)Michel- 
witz. S) Mangschütz.
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usus civium simpliciter pro beneplacito convertendam. Super quo presens scriptum sigillo nostro 
duximus roborandum. Actum sub testimonio comitum Johannis’ de Virbana, Deczchonis predicti, 
Ebirhardi et Symonis, magistri Valtheri et aliorum plurimorum. Datum anno domini millesimo 
ducentesimo sexagesimo quarto die undecimo kalendas Augusti.

III.
1274 März 11.

Herzog Heinrich IV. bestätigt der Stadt Brieg die Schenkungen des Erbvogtes Wilhelm.
Brieger Stadt-Archiv I. 3. in einem Transsumpte von 1294.

Nos Henricus dei gracia dux Slezie et dominus Wratizlaviensis notum esse volumus univer­
sis presentibus et futuris presentem paginam inspecturis, quod W ilhelmus advocatus de Brega 
nolens esse inmemor salutis eterne in remedium anime sue pro reparatione pontis ultra Oderam omnia 
macella sutorum in civitate Brega situata cum omni utilitate pertinente ad eadem et censum ex ipsis 
macellis provenientem civibus de Brega omnibus communiter liberaliter dedit, tradidit et donavit 
perpetuo valituro nostra ad hoc accedente omnimoda voluntate. Et in quocunque ipsa macella et 
censum exinde provenientem multiplicare et. in edificiis amplificare poterint et eciam meliorare, 
nostram ad hoc prebemus pium assensum et omnimodam voluntatem. Insuper idem Wilhelmus 
de nostra voluntate omnes denarios juramenti nomine recipiendos, ut amplius nuncquam recipiantur, 
per aliquem advocatum liberaliter relaxavit et indulsit. In hujus rei testimonium et robur perpetuo 
valiturum presentes litteras fieri et nostri sigilli munimine jussimus communiri, testibus subnotatis 
scilicet magistro Ulrico canonico Wratisl., Egidio Jucha, comite Gebhardo Sbiluconis 
milite nostro, civibus vero de Brega Henrico institore etHildebrando et aliis pluribus fide 
dignis: datum per manus Henrici notarii curie nostre. Actum in Curn. a° dom. millesimo ducente­
simo septuagesimo quarto in dominica, qua cantatur letare.

IV.
1274. Juli 30.

Herzog Heinrich IV. gestattet dem Brieger Erbvogte Wilhelm, den herzoglichen Wald und das Erbe weiland 
Hannemann’s zu deutschem Rechte auszusetzen.

Brieger Stadt-Archiv I. 2.

In nomine domini amen. Nos Henricus dei gracia dux Slezie ad noticiam universorum volumus 
pervenire, quod propter merita Wilhelmi advocati nostri in alta ripa et ad commodum civitatis 
ejusdem silvam nostram ibidem et allodiurn, quod olim fuerat Haunemanni1), ipsi Wilhelmo de 
maturo baronum nostrorum consilio concessimus teutonico jure locandum et per parvos mansos, de 
quibus, qui ibi se receperint, plenam per decem annos in omnibus et per omnia libertatem habebunt,

t) Schönwälder in den Ortsnachrichten von Brieg I. 314 und Piasten z. Brieg I. 90 hält dies Gut fur Schreibendorf. 
Dies bestreitet Müller in der Vereinsschrift VIII. 199 wohl mit Recht und möchte lieber Briegischdorf darin sehen. 
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termino libertatis incipiente in festo proximo b. Martini, quo finito de quolibet manso nobis 
dabitur annis singulis pro omnibus solucionibus, exaccionibus et juribus quibuscunque unus 
ferto argenti et maldrata annone triplicis in siligine, tritico et avena. Et volumus, ut illi, qui 
se in illis mansis locaverint, hereditatem habeant in alta ripa civitate predicta, ita quod de 
fructibus mansorum cum ceteris bonis suis nobis et civitati servire valeant, sicut decet. Item 
volumus, quod de predictis mansis, quotquot sunt vel esse poterunt, memoratus Wilhelmus 
tanquam locator et scultetus ibidem cum suis successoribus quatuor mansos liberos ab omnibus 
solucionibus, exaccionibus et juribus eciam, quocunque nomine censeantur, et tercium de judicio 
denarium liberum libere possideat in eternum. Actum et datum Wratizlavie presentibus comite 
Janussio de Michalowe, comite Thimone, Everardo et Symone fratribus, Zamborio 
subdapifero nostro, Nicholao castellano in Landesbergh militibus nostris et multis aliis fide 
dignis. 111° Kal. Aug. et a° dom. M° CC° LXXIIII0 per manum magistri Arnoldi notarii nostri.

An Perganientstreifen das Fusssiegel des Herzogs.

V.
1274 Oct. 30.

Herzog Heinrich IV. schenkt seinem Schneider Chunato Baran das Dorf Schreibendorf.
Brieger Stadt-Archiv III. B. 1.

In nomine domini amen. Quoniam ea, que racionabiliter aguntur, debent inviolabiliter observari, 
ideoque ad perpetue rei memoriam autentica privilegia sunt inventa, ut, que in his liberaliter pro­
mittuntur, facto et opere compleantur, nos igitur Henricus dei gracia dux Slecie et dominus 
Wratislaviensis per presens privilegium ad memoriam presentium et notitiam deferri volumus 
futurorum, quod inspectis fidelibus serviciis et obsequiis graciosis nobis quam plurimis exhibitis et 
impensis Chunatonis dicti Barani junioris, nostri sartoris, de nostra mera liberalitate nostrorumque 
fidelium baronum consilio et assensu requisito villam nostram Sriberdorph wlgari nomine nun­
cupatam illa parte pontis de Brega circa Odram situatam cum omnibus utilitatibus et pertinentiis 
universis ad eandem spectantibus, secundum quod ipsa villa in suis metis atque terminis dinoscitur 
esse sita, eidem duximus conferendam sibi suisque veris ac liberis heredibus et successoribus jure 
hereditario libere perpetuo possidendam. Ut autem hec nostra donacio robur obtineat firmitatis nec 
ab aliquo processu temporis valeat aliquatenus inmutari, presentem paginam sibi dari jussimus nostri 
sigilli munimine roboratam. Actum in Wrat. anno domini MCCLXX quarto, tertio Kalend. Nouembris 
presentibus hijs: domino Petro protonothario, Themone judice nostro, Eberhardo et Symone 
fratribus, Henrico et Samborio fratribus et aliis pluribus fidedignis. Datum per manus Balduini 
notarii curie nostre..........

Von dem Siegel nur ein Fragment erhalten, welches dann auch ein Rücksiegel erkennen lässt, auf welchem ein Adlerflügel 
noch sichtbar ist.
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Via
1279 Sept. 14.

Herzog Heinrich IV. tauscht von der Brieger Kirche das Dorf Minken ein.
Archiv des Klosters Marienstern.

Henricus dei gracia dux Slesie et dominus Wratislavie universis fidelibus tam presentibus 
quam futuris salutem in omnium salvatore. Cum memoria hominum sit labilis et ex quadam pro­
clivitate innata vetustate temporis in oblivionem sepius deducatur, necesse est, ut ea, que ab hominibus 
aguntur, scripti testimonio roborentur. Hinc est, quod notum esse volumus universis, ad quos presens 
scriptum peruenerit, et publice presenti littera protestamur, quod cum villa Minken owe quam 
ecclesia in alta ripa ex donacione nostrorum progenitorum a tempore sue fundacionis cum omnibus 
suis pertinenciis, proventibus, utilitatibus possedit libertate perpetua et habuit pleno jure eo videlicet, 
quod ab omnibus collectibus et exaccionibus, que per nos requiruntur, esset absoluta penitus et 
exempta, ad expediciones vero et castra et fossata facienda et alia hujusmodi ire nullatenus teneretur, 
venatores etiam omnium bestiarum vel castorum cum canibus recipere non deberet nec etiam procurare, 
curie nostre Gelsch2) tam comode adjaceret, quod ipsam necessariam haberemus, commutationem 
sive restaurum dicte ecclesie pro ipsa villa duximus ordinandum, unde cum honorabili viro domino 
Bernhardo Misnensis ecclesie preposito, rectori jam dicte ecclesie in alta ripa, capellano nostro 
dilecto, convenimus in hunc modum, quod ecclesie in alta ripa pro villa Minkenowe villam, que 
dicitur antiqua Brega3) et villam quo vocatur Rattheie4), in quibus tamen dicta ecclesia plenam 
habebat antea decimam, cum omnibus suis pertinenciis, proventibus, utilitatibus pleno jure ac libertate 
perpetua contulimus in restaurum, et volumus, quod ipsa ecclesia istas duas villae habeat, sicut ex 
donacione nostrorum progenitorum priorem habuit, plena et perpetua libertate ea videlicet, quod ab 
omnibus collectis, exaccionibus, que per nos requiruntur, sint iste ville absolute penitus et exempte, 
ad expediciones vero et castra et fossata facienda et alia hujusmodi ire nullatenus teneantur, venatores 
etiam omnium bestiarum vel castorum cum canibus nec recipient nec etiam procurabunt, eo tamen per 
omnia salvo, quod decima in Minkenowe apud sepe fatam ecclesiam inconvulsa permaneat atque 
firma in possessione libera et quieta, scilicet dictam villam Minkenowe nobis debemus preter decimam 
reservare, prenominatam vero ecclesiam in omni jure suo gaudere volumus perpetua libertate, omni 
immutacione sive cassacione cessante, que per nos nostrosque pueros seu heredes posset aliqualiter 
evenire. In cujus rei testimonium presentem literam conscribi fecimus nostri sigilli munimine commu­
nitam. Actum et Datum Wratislavie presentibus Razlao castellano de Schetschen, Simone 
castellano de Stinauia, Nicolao judice curie nostre, Henrico pincerna de Appolde, 
Michahele castellano de Nimchsz, Ozizlao castellano de Zandowel militibus et aliis quam 
pluribus fide dignis. Anno domini M°CC°LXX0 nono, XVIII0 Kalendas Octobris.

An der Urkunde von Pergament hängt ein grosses Wachssiegel, worauf, unter einem Portal stehend, ein Ritter mit Schwert 
und Schild, auf letzterem der schlesische Adler; rechts und links ragt ein Thurm über Zinnen. Von der Umschrift ist noch 
zu lesen: DVCIS. SL. Früher abgedr. in der Zeitschr. des schles. Geschichtsvereins VI. 387. Vgl. dazu ebendaselbst X. 30.

') Minken. a) Jeltsch. 3) Wahrscheinlich das alte Briegischdorf. 4)Rathau.
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VIb.
1283 o. T.

Eintausch von Minken gegen Rathau und alt Brieg.

Archiv des Grosspriorats zu Prag.

In nomine domini amen. — Equitati principum convenit et virtuti, ne bona, que sacrosanctis 
ecclesiis veneranda dedicavit antiquitas, in divini cultus dispendium modis quibuslibet minuantur. 
Nos igitur Henricus dei gracia dux Slesie et dominus Wratizla vie, notum facimus universis, quod 
cum villa, que dicitur M inke no w, ad ius et proprietatem ecclesie de Brega pertinens, ab antiquo 
tamquam polonico jure sita modicum eidem ecclesie commoditatis afferret, nec absque nostra licencia 
iure posset theutonico locari vel ad usus redigi meliores, nos volentes eiusdem ecclesie meliora pro­
spicere, permutacionis titulo cum honorabili viro domino Bernardo, Misnensi preposito, eiusdem 
ecclesie tunc plebano, legittime celebrato supradictam villam ad nostrum decrevimus dominium 
revocare, dicto plebano eiusque successoribus nichil in ipsa iuris habentibus preter id, quod ipsis 
racione decime per eiusdem ville cultores et rusticos persolvetur, videlicet de quolibet manso ferto 
vsualis ponderis et argenti. Volentes eciam eiusdem ecclesie indempnitatibus providere, duas villas 
civitati nostre de Brega contiguas seu vicinas, quarum vna Rathayka, alia vero Antiqua Brega 
nuncupatur, pure, libere et irrevocabiliter contulimus ecclesie supradicte, quarum mensura cum 
quadraginta novem mansos parvos censuales, qui dicuntur „flemingici,“ comprehendat, schult(et)orum 
mansis, quos iure locacionis optinent, minime computatis. De singulis mansis idem plebanus accipiet 
nomine census annui dimidiam marcam vsualis ponderis et argenti, exceptis maldratis, que ad eundem 
plebanum iure decime pertinent ab antiquo. Adicientes eidem ecclesie de nostra munificencia speciali 
schult(et)os earum villarum cum omnibus serviciis et solucionibus, que nobis facere deberent, omnesque 
proventus et vtilitates in pratis, pascuis, rubetis, paludibus et omnibus aliis attinenciis dicteque ville 
spectantibus, secundum quod e(e)dem ville iu metis ac terminis circumferencialiter sunt distracte, perti­
nentibus ad easdem titulo proprietatis, in perpetuum possidenda. Ne igitur presens permutacio per- 
mutacionisque confirmacio per nos seu nostros sucessores in posterum valeat materia calumpnie sub- 
nascente aliqualiter irritari vel mutari, presentem litteram scribi iussimus nostri sigilli munimine 
roboratam. — Actum Wratizlavie anno domini M”cc°lxxx tercio presentibus infra scriptis testibus 
ad hoc rogatis: domino J acobo, doctore legum, domino Hartmudo de Bitsina, plebano, domino 
Symone Gallico, domino Razlav Dremlik, Michahele deSosnizc et aliis multis fide 
dignis. Datum per manus magistri Lodowici, notarii curie nostre.

Das grosse herzogliche Siegel hängt an viol. Seidenfäden, ist wohl erhalten und hat folgende Umschrift: S. HENRICI IIII. 
DEI. GRA. DUCIS SLESIE.

vn.
1285 April 25.

Bischof Thomas von Breslau bestätigt die Gründung der Kirche von Wüste-Briese.
Staats-Archiv. Brieg, Hedwigsstift 2.

In nomine domini amen. Nos Thomas dei gratia episcopus ecclesie W ratisla v i ensis notum 
facimus universis hanc cartulam inspecturis, quod Paulus miles dictus Poduscha et cum aliis sibi 
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complicibus petivit humiliter ac devote instrumenta nostri predecessoris domini Laurencii episcopi 
quondam Wratislaviensis super fundacione sue ecclesie de Bresmir1) nostris litteris confirmari 
cum decimis ascriptis de agris vel aratris horum heredum seu militum quorum nomina sunt hec: 
Petrus miles dictus crinosus de Bresmir, Ziman de Simanouiz2), Bogdas de Polganovo 
sive Pelciz3), Wavreta de Wavreciz vel Bolechovo4) Gnevomir de Chomatovo, Zulos 
Jacobi de Zulosowiz, Nicolaus de Crinasosna et de Lawinstein. Nos igitur peticionibus 
predicti militis Pauli nostrum animum aclinentes (!) intuentesque, cum eadem sua ecclesia nullos 
penitus habeat reditus in suffragium ministrorum in eadem deserviencium ecclesia dicta, instrumenta 
sagaciter approbata rata tenentes decimas de agris Andree et aliorum heredum de Andrecoviz, 
qui se vitro eidem ecclesie subiecerunt, et omnes decimas de agris heredum seu militum superius 
dictorum, quos nunc ipsorum posteri propriis excolunt aratris, et si in posterum in ius thewtonicum 
vel aliquo alio modo in inferiorem personam devenirent, ad honorem dei et ecclesie sanctorum Petri 
et Pauli apostolorum in Bresmir damus, ascribimus et concedimus in hijs scriptis omnibus deinceps 
cavillacionibus super eisdem decimis perpetuum silencium inponentes. In omnis rei testimonium 
presentem paginam nostro sigillo duximus roborandam. Datum apud Wansow5) anno MCCLXXX 
quinto, VII. kalendas Mai presentibus domino Hermanno lectore fratrum minorum apud Wratis- 
laviam, magistro Miroslao, domino Fredrico, plebano de Wansow, domino Petro, plebano de 
Z olez, Henrico Simone notariis et capellanis nostre curie et aliis multis.

An Pergamentstreifen ein ovales Siegel aus grauem Wachs. Darauf befindet sieh zwischen 2 sechsstrahligen Sternen die 
stehende Figur des Bischofs im Ornat, in der Linken den Krummstab, die rechte erhoben. Die Umschrift lautet: pS. THOME 
DI GRA WRATISLAVIEN. EPI.

VIII.
1299 o. T.

Leonard, Herr von Michelwitz, urkundet die Aussetzung der Scholtisei daselbst zu deutschem Rechte. 
Breslauer Staats-Archiv. Brieg, Hedwigsstift No. 3.

In nomine domini amen. Non debet a posteris irritari, quod stabilivit providentia seniorum. Ego 
igitur Leonardus dominus de Michilwiz notum esse cupio tam presentibus quam futuris, quod 
de consilio meorum amicorum vendidi Winrico sculteto meam hereditatem Michilwiz vocatam iure 
theutonico locandam videlicet iure tali, quemadmodum locate sunt ville circa No vu mf oru m , men­
surantes ei ibidem XX*' mansos, de quibus michi pro meo allodio tres libros reservavi et pomerium et 
ortos, qui in agris nostris sunt mensurati. Similiter excepi dicto viro Winrico de ipsis mansis duos 
libros, et tercium denarium de iudicio racione locationis sibi suisque posteris contuli iure hereditario 
possidendum et ad quemlibet mansum centum oves pascendos, de quo michi cum equo valens (!) duas 
marcas pro expeditione domini tenebitur deservire. Incol(l)e vero predicte ville solvent michi racione 
census in festo beati Martini IX scotos usualis ponderis vel monete et maldratam triticis6) annone, 
de tritico quatuor mensuras, de siligine quatuor et de avena similiter, et ne quis ista contradicere iu

l) Wüste-Briese bei Ohlau. 2) Sitzmannsdorf. 3) Peltschütz. 4) Bulchau. 5) Wansen. 6) Verschrieben 
für triplicis.

IX. 29 
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posterum valeret, presentem literam mei sigilli feci munimine roborari. Acta sunt hec anno domini 
M(’cc° nonagesimo nono, presentibus comitibus domino Petro de Lideniz, Sandcone, Henrico 
de villa Henrici et civibus in Brega, Henrico de Sand, Gerhardo de Cocherdorf, 
Gerhardo pistori et aliis quam pluribus civibus civitatis Brega (!) fide dignis.

An Pergamentstreifen das Siegel des Ausstellers in braunem Wachse, ein dreieckiger Schild mit einem Helme, den 
eine nach oben gekehrte Sichel schmückt, deren Enden mit je 7 Federn oder Blättern besteckt sind, während ein von einer 
sternförmigen Figur gekrönter Halbmond die Rundung ausfüllt, mit der Umschrift: S. COMITIS LEONARDI ....

IX.
1309 Juni 19.

Die Herzöge Boleslaw und Heinrich gestatten den Briegern die Errichtung von 12 Kramen.
Brieger Stadt-Archiv I. 4.

In nomine domini amen. Nos Bolezlaus et Henricus dei gracia duces Slezie, domini 
W ratizlavienses et de Legenicz omnibus hujus littere noticiam habituris cupimus fore notum, quod 
receptis periculis atque dampnis nostrorum fidelium civium Bregensium per conbustionem civitatis 
ejusdem, cui volentes aliquantulum obviare ipsis civibus Bregensibus talem graeiam duximus 
faciendam, quod duodecim cramos in eo loco, in quo calcii vendebantur, edificare debeant et possint 
de nostra gracia ac licencia speciali, ita quod jam dictos cramos absque omni censu, servicio et 
utilitate, qui nobis ab eisdem cramis possit derivari, prefati cives debeant libere possidere. In cujus 
rei testimonium presentem literam conscribi fecimus nostri sigilli robore communitam, presentibus 
testibus infra scriptis: Scamborio deSchiltberg, AlbertoBarth, Hermanno deEchilburg, 
Frischone de Waldow, Gunthero de By bersteyn, nostro prothonotario. Actum et datum 
Wratizlavie a” dom. mill.° trecent.0 nono, feria V. proxima ante nativitatem St. Johannis baptiste.

An rothen und grünen Seidenfäden das Siegel Bolesl. mit der Umschrift: S. BOLEZLAI DI. GRA.SLE DNI 
WRAT ET DE LIGNICZ.

Abgedruckt bei Glawnig, Brieger Wochenblatt Jahrg. IV. S. 73 in deutscher Uebersetzung und mit Entstellung namentlich 
der Eigennamen.

X.
1310 Oct. 24.

Die Herzöge Boleslaw und Heinrich setzen die Handelsstrasse von Breslau nach Neisse als über Brieg 
führend fest.

Brieger Stadt-Archiv I. 5.

In nomine domini amen. Cum per subditorum locupletacionem nobis condigne consolacionis 
remedium augeatur, igitur nos Bolezlaus et Heinricus dei gracia duces Slesie et Oppavie, 
domini Wratizlavienses et de Lignicz, cupientes nostre civitatis in Brega inyare1) remediis 
virorum nostrorum votivo consilio accedente proinde statuimus precise volentes, ut currus quales-

t) Eür inhiare.
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cunque merces vel mercimonia portantes, qui de civitati 01 a vi a versus Nyzam ire voluerint, per 
Bregam civitatem nostram transire tenebuntur, nec liceat eisdem curribus per stratae aliunde 
ducentes aliqualiter pertransire. Item statuimus, quod currus de Schurgast vel de Lewin in 
nostram terram ire volentes per prodictam civitatem nostram Bregam transire debeant nec per stratas 
aut vias alias ire audeant, per quas dictam civitatem Bregam possint effugere vel vitare. Quod per 
provinciales advocatos nostrarum civitatum in Brega, Grotkow et Olavia stricte prohiberi preci- 
pimus et caveri. Quicunque vero nostris statutis presumserit obviare, preter inpignorationem et 
occupacionem, quam ipso facto incurret, nostram indignacionem se noverit incursurum. Volumus 
eciam, quod currus de Nyza versus Wrati sl aviam transeuntes per ipsam Bregam transeant, si 
penis et preceptis astringi noluerint prenotatis. Insuper nos predicte civitatis in Brega comodum 
attendentes eidem, ut stateram plumbi vel cupri habeat, indulgemus et concedimus in hiis scriptis, in 
qua quidem ponderacione nichil nobis oneris reservamus. Ut autem hanc nostram constitucionem 
nullus in posterum audeat inmutare, presenti carte nostrum sigillum duximus appendendum, presentibus 
nostris fidelibus: Friczcone de Waldow, Alberto Barth, Conrado de Porsnicz et fratre 
suo Jemkino, Conrado pincerna, Johanne de Schiltberch et Gunthero nostro protonotario. 
Datum Wratislavie a° dom. M°CCC°Xn, sabato proximo ante festum apostolorum Symonis 
et Jude.

An grünen und rothen Seidenfäden das Siegel Boleslaws mit. der Umschrift: S. BOLEZLA1 DI GRA DUCIS SLE 
DNI WRAT ET DE LIGNICZ.

XI.
1314 März 28.

Herzog Boleslaw bestätigt und vermehrt die Brieger Privilegien.

Brieger Stadt-Archiv I. 7.

In nomine domini amen. Pii principis interest subditorum commodis ita intendere, quod possint 
ejus patrocinio hilariter gratulari; hinc est, quod nos Bolezlaus dei gracia dux Slezie et dom. 
Legnicensis universis tam presentibus quam futuris hujus pagine testimonio cupimus fore notum, 
quod intuentes voluntaria servicia fidelium nostrorum civium Bregensium, que nobis sepius 
exhibuerunt et adhuc in posterum favente domino exhibebunt, ratificamus et nichilominus presentibus 
confirmamus predictis nostris civibus omnia jura et singula, que a patre nostro domino duce Henrico 
felicis memorie ac progenitonibus nostris actenus illese et inviolabiliter possiderunt, promittentes 
eisdem nostris civibus, quod de cetero de molendinis et mansis ad civitatem Bregensem pertinen­
tibus et cum ipsa deservientibus nullam exactionem, contribucionem sive pecuniam monetalem, vec­
turas ac alia servicia, quocunque nomine censeantur, exigere debemus nec in perpetuum requiremus, 
sed mansi et molendina predicta cum civitate deservient et contribuent, sicut ab antiquo facere con­
sueverunt; addicimus eciam, quod prefati cives nostri de nostra licencia speciali omnes debitores 
suos feodales, scultetos et alios, cujuscunque condicionis et status existant, coram judice hereditario 
civitatis Bregensis possint et debeant convenire, et ipsi eciam feodales aut alii qualescunque 
aliquibus debitis prenotatis civibus obligati ibidem respondere et in judicio contendere tenebuntur.

29*
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In cujus rei perpetuam memoriam presentes litteras scribi et nostri sigilli robore fecimus roborari. 
Actum et datum in Brega a° dom. mill0. trecent0. dec°. quarto, feria quinta proxima post festum 
annunciacionis dominice, presentibus nostris fidelibus Johanne de Golsin, Vincencio de 
Schiltberg, Henrico de Pogrel, Alberto Bavaro et Gisilhero nostro notario, per quem 
presencia sunt conscripta.

An blauen Seidenfäden das Siegel des Herzogs. Derselbe steht mit hohem Helmschmuck, der sich nach oben verbreitet 
und schachförmig getheilt ist, unter einem gothischen Bogen, zu beiden Seiten unter niedrigen Bogen 2 blasende Thürmer. 
Umschrift in Majuskeln: S. BOLEZLAI DI. GRA. DUCIS SLEZIE ET DNI. DE LEGNICZ. Rücksiegel ein Helm mit der 
Umschrift: * S. BOL. DVCIS SLIE ET DNI DE L.GNICZ.

XII.
1314 Mai 17.

Jurisdiktionsprivilegium.
Brieger Stadt-Archiv I. 6.

In nomine domini amen. Ne ea, que a nobis aguntur, debite certitudinis robur amittant, libet ea 
scripti testimonio memorie commendare. Igitur nos Bolezlaus dei gracia dux Slesie et dom. 
Legeniczensis notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris presencium noticiam 
habituris, quod considerata et diligenter visa fidelitate et serviciis nobis per nostrum fidelem heredi­
tarium advocatum Hildebrandum nostri civitatis Bregensis exhibitis et inpensis et adhuc in 
posterum inpendendis, ut merita meritorum vicissitudine se gaudeant repensari et beneficio oviare1) 
beneficiis videamur, volentes in ipsum nostre munificencie indicia favorabiliter exercere, ita ut omnes 
cives seu incole et universi, cujuscunque condicionis fuerint, qui predicte civitatis et advocati ejusdem 
hereditarii iuridicionis (!) ambitu continentur, coram nobis vel alio judice nostro quoeunque de 
quacunque causa vel negocio parvo vel magno in perpetuum nunquam evocari debent vel conveniri 
nec aliquotenus respondere, nisi prius coram nostro advocato Hilde bra n d o- seu judice hereditario 
nostre civitatis supradicte et suis posteris juri pareant et de singulis plenius exhibeant justicie con- 
plementum, hoc duntaxat excepto, si aliquis coram Hildebrando memorato et suis posteris pro 
quacunque causa vel negocio parvo vel magno fuerit inpulsatus et accusans seu respondens suis 
volens nostre curie tractum comparare denariis, eidem nullatenus secundum juris exigenciam pro­
hibemus, adtamen per hoc ipsum Hildebrandum prenotatum et suos posteros de ipsorum debita 
porcione ipsos jure contingente nequaquam esse volumus elongatos. Ut autem omnia premissa a nobis 
et a nostris successoribus, quibus, quod nobis licere non patimur judicamus (sic), inconvulsa perse­
verent, presentes fieri et nostri sigilli munimine jussimus consignari. Actum in Brega, presentibus 
nostris fidelibus Alberto Barba, Johanne de Golsyn, Thymone de Koldicz, Heinczcone 
de Marschowicz, Vincencio deSchiltberc, WischconedeSchiltbercet aliis multis ad 
hoc vocatis et rogatis et datum per manus Henrici de Zalczburn notarii curie nostre, in crastino 
ascensionis domini a.° dom. M° trecent.0 decimo quarto.

An rothen Seidenfäden das Siegel des Herzogs. Derselbe steht zu Kuss mit hohem Helmschmuck unter einem gothischen 
Spitzbogen, zu beiden Seiten unter kleineren Bogen 2 Hornbläser. Umschrift: S. BOLEZ... GRA. DUCIS SLEZIE ET DNI 
DE LIGNICZ.

') Für obviare.
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XIII.
1315 März 2.

Herzog Boleslaw verzichtet auf die Errichtung neuer Fleischbänke in Brieg.
Brieger Stadt-Archiv I. 8.

In nomine domini amen. NosBolezlaus deigracia dux Slezie et dominusLegn i censi s universis tam 
presentibus quam futuris hujus pagine testimonio cupimus fore notum, quod cum ex consilio quorun- 
dam nostrorum fidelium quedam maccella carnium in civitate nostra Bregensi de novo construere et 
edificare vellemus, venientes ad nostram presenciam consules eiusdem civitatis nostre una cum eorum 
concivibus et carnificibus habentibus maccella nos humiliter petiverunt, ut a tali edificatione cessare de 
nostra clemencia dignaremur informantes etiam nos, quod magnum esset dampnum et prejudicium 
civitatis, et ut nos ab huiusmodi proposito revocarent, ipsi cives habentes maccella una cum carni­
ficibus nobis octuaginta marcas denariorum grossorum pro eo sponte et voluntarie donaverunt. Nos 
itaque eorum iustis peticionibus inclinati, et ne dicta ciuitas nostra ex aliquali nova edificatione 
maccellorum dampnum aliquod aut periculum in posterum paciatur, predictis nostris consulibus et 
universis civibus habentibus maccella seu eciam carnificibus bona fide promittimus in hiis scriptis, 
quod nos et nostri heredes aut posteri in dicta civitate nostra Bregensi nunquam in perpetuum 
aliqua maccella de novo supra illa, que nunc ibidem sunt, aut in gravamen eorum edificare vel 
exstruere aliqualiter debeamus volentes, quod predicti cives nostri habentes propria maccella filios vel 
heredes eorum scientes vel nescientes opus carnificum mediantibus famulis, qui ipsos in empione et 
vendicione informent sine inpedimento quolibet in propria maccella possint statuere et locare; licebit 
eciam eosdem praedicta eorum maccella sine inpedimento aliorum carnificum libere exponere notis et 
extraneis aut quibuscunque ipsis placuit, dummodo tales sint, qui opus sciant carnificum et se 
honeste rexerint et decenter. In cuius rei testimonium et evidenciam pleniorem presentes literas 
scribi et nostri sigilli munimine fecimus roborari. Actum et datum in Brega dominica die, qua 
cantatur letare, anno domini millesimo tricentesimo decimo quinto presentibus Henczschone de 
Marschowicz, Thammone Quaz, Vincencio de Schiltberg militibus, Johanne de 
Schiltberg, judice curie nostre Bregensis, Hildebrando advocato hereditario ibidem, Nicolao 
de Jegerdorff etHeimanno de Bytschin consulibus civitatis Bregensis et Gisilhero 
notario nostro, per quem presentia sunt conscripta.

An rothseidener Schnur das Siegel des Herzogs wie bei No. XI.

XIV.
1315 März 28.

Herzog Boleslaw bestätigt den Verkauf eines Zinses auf Brieger Kaufkammern und Mühlen 
an das Kloster Heinrichau.

Brieger Stadt-Archiv I. 9.

In nomine domini amen. Nos Bolezlaus dei gracia dux Slezie et dominus Legnicensis 
universis tarn presentibus quam futuris huius pagine testimonio cupimus fore notum, quod Hilde- 
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brandus noster fidelis judex hereditarius Bregensis coram nobis sane mentis et bone valetudinis 
constitutus fatebatur, se rite et racionabiliter vendidisse domino abbati et conventui de Henri chow 
pro centum et decem marcis usualis pecunie undecim marcas liberi census, decem videlicet marcas 
super viginti cameras in mercatorio Bregens i et unam marcam super quatuor molendina, quorum 
unum situm est retro fratres minores super fossatum, reliqua tria in defluxu Odre prope Ratay J), ita 
quod quelibet dictarum camerarum dimidiam marcam et quodlibet molendinum unum fertonem usualis 
monete solvat predicto domino abbati et suo conventui in festo beati Martini annis singulis dilacione 
qualibet propulsata. Adiecit eciam idem Hild e b ra n d u s, prefatam summam centum et decem mar- 
carum sibi a domino abbate fore totaliter persolutam, abrenuncians nichilominus pro se et suis succes­
soribus omnibus inpeticionibus, accionibus et repeticionibus, quas eisdem dominis sive monasterio 
predicto posset in posterum facere vel movere; hanc autem vendicionem utraque pars a nostra petiit 
benivolencia confirmari. Nos igitur attendentes, quia fratres de Henrichow sunt in Christo nostri 
speciales alumpni, utpote quorum cenobii fuudacio a nostris pie recordacionis progenitoribus ad nos 
legitima successione manavit, prescriptam vendicionem, emcionem et resignacionem gratam et ratam 
habentes prenominatum censum cum iure omni, dominio et libertate, sicut nos eum hactenus semper 
liberum habuimus, sepedicto domino abbati et conventui contulimus tenendum, habendum et iure 
proprietatis perpetue possidendum. Si vero heredes aut possessores dictarum camerarum molen­
dinorum prelibatum censum in festo beati Martini monasterio de Henrichow non persolverint, ex­
tunc ipsi fratres per nuncium iudicis nostri hereditarii, qui eis ad hec sine dilacione concedendus est, 
ipsos heredes aut possessores in cameris et molendinis sive in domibus, ubicunque pignora 
comodius invenire poterunt, inpignorabunt, aut si pignora inveniri nou possunt, tunc predictum 
censum super ipsas cameras et molendina inter iudeos ad usuras accipient, et quidquid ex hoc 
dampni succreverit, in heredes et possessores dictarum camerarum et molendinorum totaliter redundabit. 
In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et nostri sigilli munimine fecimus roborari. Actum 
et datum Olavie anno domini millesimo trecentesimo decimoquinto, presentibus Alberto Barth, 
Hentzschone de Pal o w, Thamone Quaz militibus, Johanne de Schiltberg, Luthero, 
fratre suoTheodrico pincerna deAppolde, Wischcone de Schiltberg et Gisilhero, plebane 
de Olavia, cappellano nostro, per quem quinto kalendas Apriles presencia sunt conscripta.

An rother Seidenschnur das Siegel wie bei No. XI.

XV.
1316. Aug. 6.

Herzog Bolesław bestätigt den Verkauf von Schreibendorf.

Brieger Stadt-Archiv III. B. 2.

In nomine domini amen. Quoniam ea, que geruntur in tempore, ne simul labantur cum lapsu 
temporis, convenit ea ligwis testium et litterali testimonio perhennari, hinc est, quod nos Bolezlaus 
dei gracia dux Slezie et dominus Legnizensis ad universorum tam presentium quam futurorum

■) Rat hau. 
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noticiam perpetuam harum serie literarum volumus devenire, quod constituti coram nobis relicta 
quondam C h un a t c o n i s B a r an i junioris, sartoris patrui nostri ducis Henrici, domini Wratis- 
laviensis et sui heredes sani mente non compulsi nec coacti sed de bona sua voluntate rite ac 
rationabiliter vendiderunt et tradiderunt jure hereditario fideli nostro civi Bregensi Wernhero 
dicto Trinknicht pro se et suis legittimis heredibus, ementi et recipienti villam Schreiberdorf 
wulgari nomine nuncupatam, ab alia parte pontis de Brega circa Odram situatam, cum omnibus utili­
tatibus et pertynentiis universis ad eandem villam spectantibus, secundum quod ipsa villa in suis metis 
et terminis dinoscitur esse sita in agris, pratis, pascuis, rivulis et rubetis pro pretio septuaginta mar- 
carum pecunie usualis. Nos vero dictam vendicionem ratam et gratam habentes ipsam voltu gratuito 
liberaliter confirmamus. Inspectis etiam et consideratis multimodis et gratis servitutis obsequiis, que 
nobis predictus Wernherus hactenus exhibuit fideliter et impendit, ut ipsorum a nobis aliqualem 
recipiat recompensam, damus et concedimus predicto Wernhero et suis successoribus legittimis 
prenominatam villam Shriberdorf cum omnibus juribus et proventibus ad nos in dicta villa per­
tinentibus, videlicet exactionibus, solutionibus, petitionibus, vecturis, angariis quibuscunque ab omni 
onere et servicio libere ac perpetue iure hereditario possidendam. Ceterum damus prenominato 
Wernhero et suis legittimis heredibus plenam facultatem ducentas oves more veri opilionatus in 
villa prefata depascendi. In cuius rei testimonium et robur perpetuo valiturum presentem paginam 
scribi fecimus nostri sigilli robore confirmatam. Actum Wratislavie anno incarnacionis domini 
millesimo trecentesimo sextodecimo octavo idus Augusti presentibus testibus subnotatis: Vincencio 
de Schiltberch, Heymano de Langinov militibus, Ottone de Kiteliz, Luthero de 
Schiltberch, Heynzcone de Pogerella, Stephano de Parchowiz, Syzeborio et Tam- 
mone, nostro curie capellano, qui presentia habuit in commisso.

Siegel wie bei No. XI.

XVI.
1316 Nov. 17.

Ablösung des Brieger Fusszolles.

Brieger Stadt-Archiv I. 10.

In nomine domini amen. Nos Bolezlaus dei gracia dux Slezie et dominus Legnicensis 
universis tam presentibus quam futuris huius pagine testimonio cupimus fore notum, quod Wern­
herus dictus Trinkernicht, civis noster Bregensis, testamentum cupiens facere sempiternum 
pro remedio et salute animarum sue et coniugis eius ac omnium progenitorum suorum nec non in sub­
sidium et levamen omnium peditum dictam civitatem transeuncium theolonium pedestre ibidem in 
Brega apud nos pro quadraginta marcis pecunie vsualis iusto emcionis titulo comparavit, sic quod 
omnes pedites predictam civitatem nostram transeuntes, de omnibus, que portaverint vel in bygis, que 
vulgariter karrin dicuntur, traxerint, ab omni theolonio a nobis et nostris heredibus sive successoribus 
perpetuo sint soluti. Ne autem huiusmodi empcio sive testamentum per nos vel nostro heredes sive 
successores in posterum, quod absit, aliqualiter infringatur, presentes literas sibi dari fecimus nostri 
sigilli munimine roboratas. Actum et datum in Brega feria quarta infra octavas beati Martini epis­
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copi. Anno Millesimo CCC0 decimo sexto presentibus Thammone Quaz, Jenczschone de 
Palow, Vincencio de Schiltberg militibus, Henczschone de Pogrell, Luthero de 
Schiltberg, Zciceborio, Heynmanno de Bytschin, Gisilhero plebano de Olavia et aliis 
pluribus fide dignis.

An grünseidener Schnur das herzogliche Siegel wie bei No. XI.

XVII.
1317 Dec. 2.

Bestimmungen über den Brieger Brückenzoll.

Brieger Stadt-Archiv I. 11.

In nomine domini amen. Ut gesta principum racionabiliter celebrata perpetuum vigorem recipi­
ant, dignum est ea li(n)guis testium et literarum apicibus perhenni memorie commendari. Hinc est, 
quod nos Boleslaus dei gratia dux Slezie et dominus in Legniz ad universorum tam presencium 
quam futurorum noticiam perpetuam hujus scripti testimonio volumus devenire, quod inspectis 
meritis et obsequiis fidelium nostrorum civium Bregensium et ob communem utilitatem civitatis 
nostre Bregensis abstulimus et deposuimus teloneum lignorum et aliorum mercimoniorum, quod apud 
castrum nostrum Coln1) hactenus dari consuetum fuerat. Reposuimus itaque et locabimus idem 
teloneum ad pontem predicte nostre civitatis Bregensis volentes et statuentes, ut ibidem circa 
pontem Bregensem teloneum dari debeat, et exnunc ad dandum teloneum apud castrum nostrum 
Coln nullus penitus teneatur; decrevimus etiam et statuimus, ut omnes civitatis nostre Bregensis 
inhabitatores seu incole ligna, sal, ceram, lateres, cimentum, aut alia mercimonia, quocunque cense­
antur nomine, circa pontem civitatis Bregensis ementes et vendentes ad dandum teloneum nulla­
tenus sint astricti. Extranei vero extra limites civitatis Bregensis residentes ligna aut alia merci­
monia prenarrata ibidem circa pontem ementes solvant teloneum constitutum, videlicet de magna navi 
duos scotos, de parva navi dimidium scotum, de congerie lignorum edificialium duos scotos, de 
congerie lignorum combustibilium unum scotum. Item statuimus, ut quicunque civitatis Bregensis 
incole aut extranei lignorum congeries aut alia mercimonia quecunque ibidem circa pontem 
Bregensem emerint et trans pontem amplius in descensu aque deducere voluerint, teloneum suppra- 
scriptum solvere ibidem teneantur. In cujus rei testimonium presens instrumentum dari fecimus 
nostri sigilli robore confirmatum. Actum et datum in Brega anno domini millesimo trecentesimo 
decimoseptimo, feria sexta proxima post diem sancti Andree apostoli, presentibus testibus subnotatis 
Vincencio de Schiltberch, Johanne et Luythero dictis de Schiltberch, Alberto 
Bawaro, Cyseborio, Johanne Rimberch, domino Gysilhero, nostro capellano, et Conrado 
de Hesshov, nostro notario.

l) K ö I n bei Brieg.

An grünen und rothen gedrehten Seidenschnüren hängt das Siegel des Herzogs wie bei No. XI.
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XVIII.
1318 Febr. 14.

Verkauf der Oderinsel.
Breslauer Staats-Archiv Fürstenthum Brieg No. 347.

Nos consules civitatis Bregensis subnotati videlicet Gozwinus pannicida, Arnoldus Sar- 
worcht, Wynandus gener Bert rami, Wernko de Lubke, Petrus filius Cunradi et Hanko 
de Olauia presentibus profitemur, nos accedente consilio seniorum civium civitatis pariter et assensu 
honestis viris Arnoldo de Rosintal et Hankoni de Opol concivibus nostris insulam sew 
amnem rubum (!) in medio Odere prope molendinum predictorum Arnoldi et Hankonis situm vel 
constructum in superiori parte civitatis, quod in vulgari Hengelmul1) appellatur, rite et racionabiliter 
vendidisse totalem cum omni rubeto pariter et arena, quam nunc continet et in posterum habere 
dinoscitur. Imo si etiam donec ad litus ex oposito exsiccaretur, hoc totum ad eosdem Arnoldum et 
Hankonem et ad ipsorum heredes legittimos et successores hereditarie dinoscetur pro ipsorum 
molendini usibus et perpetue pertinere, tali tamen conditione interiecta, si pastores inimicos fugere 
volentes gregem civitatis equos vel quidcunque ad civitatem pertineret abscondere vellent securi­
tatis causa in eadem insula et servare, hoc prefati Arnoldus et Hanko et eorum successores non 
debent aliqualiter prohibere. Insuper si quis concivium nostrorum ex lateribus domum construere 
vellet, et si eadem insula argillam ad lateres valentem contineret, vel si consules civitatis lateribus ad 
ecclesiam construendam indigerent, illi non magis pro argilla ad integram fornacem laterum debent 
dare, nisi unum scotum, prefati etiam Arnoldus et Hanko et eorum sucessores id ipsum molen­
dinum in posterum possedentes consulibus nobis succedentibus singulis amnis alteram dimidiam 
marcam, scilicet dimidiam marcam primam in festo pasche, secundam dimidiam marcam in festo sancti 
Johannis baptiste proximo, tertiam dimidiam marcam in festo beati Martini proximo subsequenti dare 
et solvere nomine civitatis censualiter sine contradiccione et inpedimento quolibet perpetue tene­
buntur. Ut autem hec nostra venditio inviolabilis permaneat a nostris successoribus et stabilis perse­
veret, presentes sepius nominatis Arnoldo etHankone dedimus nostro insignitas sigillo civitatis. 
Datum XVI Kalendas Marcii sub anno domini Milo, trecentesimo decimo octavo, presentibus hiis 
testibus subnotatis: Cunrado de Paulów, Cunrado obraso, Petro de Bregensi villa, 
Bertramo, Alberto de Croscin, Danyele pistore concivibus nostris et aliis multis.

An rothseidener Schnur das auf dem Titelblatte dieses Werkes abgebildete Siegel der Stadt.

XIX.
1322 Juni 20.

Kauf der Erbvogtei.
Brieger Stadt-Archiv I. 14.

In nomine domini amen. Jurgiorum mater oblivio futurorum solet prebere materiam litigandi, 
nisi facta hominum litterarum testimonio ad memoriam deducantur posterorum. Igitur nos Bolezlaus

■) Eine andere Hengelmühle bei Ohlau wird um dieselbe Zeit als im Besitz der Prager Kreuzherren bezeichnet, ürk. 
vom 28. Jan. 1320 im Kopialb. des Staats-Archivs sub sign. D. 53 f. 318.

IX. “ 30 
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dei gratia dux Slesie et dominus in Legnicz ad universorum tam presencium quam futurorum 
noticiam litterali testimonio volumus devenire, quod nostra constituti in presencia Nycolauset 
Petrus fratres, judices hereditarii civitatis nostre Bregensis, de bona ipsorum voluntate maturoque 
ipsorum amicorum accedente consilio judicium hereditarium dicte ciuitatis Bregensis cum omnibus 
utilitatibus et usufructibus ad idem ab antiquo pertinentibus nec non cum hereditario censu ibidem 
intra murum et extra murum olim nos contingente iuste et racionabiliter vendiderunt civibus civitatis 
antedicte pro ducentis marcis et quinquaginta marcis pecunie usualis et coram nobis Gerhardo 
brasiatori tunc magistro civium eorundem resignaverunt iusto empcionis tytulo, liberum ab omni 
servicio et exemptum nemine reclamante; quam quidem empcionem inter prefatos tam racionabiliter 
celebratam ratam et gratam habentes contulimus prefato Gerhardo dicte civitatis judicium here­
ditarium cum omnibus suis utilitatibus et pertinendis supradictis ad manus civium civitatis sepedicte 
tenendum et ad habendum perpetuoque libere iusto empcionis tytulo iureque hereditario possidendum 
et ad usus placidos iuxta quod ipsis commodius et utilius expedire videbitur convertendum, vendendo, 
donando, conmutando pro ipsorum beneplacito voluntatis. In cuius rei testimonium presentes litteras 
fieri et nostri sigilli munimine iussimus communiri. Actum in Brega duodecimo kalendas Julii anno 
domini millesimo trecentesimo vicesimo secundo, presentibus testibus infrascriptis, religiosis viris 
dominis Michahele de Tyncz, Theoderico de Brega, commendatoribus ordinis sancti Johannis 
hospitalis Jerosolimitani, Jacuschone de Paczków milite nostro, Clemente Swentpolconis, 
Heinczcone de Pogerel, Boruthone de Stachow et nostre curie nothario Hinrico de 
Salczburn, per quem presencia sunt conscripta.

An gelben und blauen Seidenschnüren das beschädigte Siegel des Herzogs wie bei No. XI. Früher abgedr. bei Böhme 
diplom. Beitr. I. 14.